
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023042800050

50

Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158137

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23343.000783/2022-60.
Pregão. Nº 7/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 66.582.784/0001-11 - MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO
LTDA. Objeto: Reajustar o valor do contrato em 6,79%, para o período de 2023-2024, com
base no ICTI, em atendimento ao artigo 24 da instrução normativa SGD/ME, conforme
consta no item 11 do termo de referência. Vigência: 25/04/2023 a 20/04/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 13.343,41. Data de Assinatura: 25/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2023).

EDITAL Nº 99/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Emergencial Nº 084/2023, de 18.04.2023, referente
à(s) seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Engenharia Química - Campus Pouso Alegre

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ISAAC DOS SANTOS NUNES 84 1º

. FILIPE VARGAS FERREIRA 40 2º

. RUANYTO WILLY CORREIA 33 3º

. KAIQUE SOUZA GONÇALVES CORDEIRO OLIVEIRA 32 4º

. SABRINA SARKIS DE ANDRADE 30 5º

CLEBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS INCONFIDENTES
R E T I F I C AÇÕ ES

ESPECIE: No Contrato de Locacao de Servico Didatico Pedagogicos n 07/2023;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Inconfidentes Codigo 4723; CONTRATADO: Jorgiana kamila Teixeira. Publicado no
D.O.U, de 17/04/2023, Secao 3, Pag. 73. Onde se le: CONTRATADO: Jorgiana kamila Teixeira
do Crato. Leia-se: CONTRATADO: SUELLEN CASSIA DA SILVA.

ESPECIE: No Contrato de Locacao de Servico Didatico Pedagogicos n 06/2023;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Inconfidentes Codigo 4723; CONTRATADO: Lara Silva . Publicado no D.O.U, de
17/04/2023, Secao 3, Pag. 73. Onde se le: CONTRATADO: Lara Silva Leia-se: CON T R AT A D O :
LUIZ EDUARDO PINTO BARROS.

ESPECIE: No Contrato de Locacao de Servico Didatico Pedagogicos n 08/2022;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Inconfidentes Codigo 4723; CONTRATADO: Lara Silva . Publicado no D.O.U, de
17/04/2023, Secao 3, Pag. 73. Onde se le: CONTRATADO: Lara Silva Leia-se: CON T R AT A D O :
ADRIANA DALO RODRIGUES.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 154773

Nº Processo: 23495.000257/2023-47.
Pregão Nº 3/2023. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/SANT.DO LIVR A M E N T O.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Serviço mensal de
acesso à internet móvel 4g e/ou 5g com fornecimento de 03 (três) modens usb a serem
prestados ao campus santana do livramento do instituto federal sul-rio-grandense..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/05/2023 a 31/10/2025. Valor Total: R$ 6.300,00. Data de
Assinatura: 26/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 10/2023

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
16/03/2023, .Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2023, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/06/2023, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAL DE PROTEÇÃO
E SEGURANÇA, SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS PARA O IFTM - LISTA 01, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência deste objeto.

TIAGO ALVES DE SOUSA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 27/04/2023) 158099-26413-2023NE800001

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 17/2023

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no
D.O.U de 19/04/2023, .Entrega das Propostas: a partir de 19/04/2023, às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/06/2023, às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Material Elétrico e Eletrônico para o IFTM - Lista 05, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

TIAGO ALVES DE SOUSA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 27/04/2023) 158099-26413-2023NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2023

O IFTM torna público o resultado do PE 25/2023,processo 23200.006454/2022-
57, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção com fornecimento de peças e
mão de obra, sem dedicação exclusiva, para bens móveis, declarando vencedoras as
empresas MEDSYSTEM MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 04.211.341/0001-67, e
CONSTRUTORA SERVIPAR LTDA, 11.804.441/0001-62, pelo valor global de R$ 768.305,54.

JANE CÉLIA FERNANDES DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 27/04/2023)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA COM AS EMPRESAS CHISATO
KONDO MEI E VITTAY ALIMENTOS LTDA - ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE
PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOL. INOVAÇÃO, Proc. 23200. 008407/2021-67:
PARTICIPE 1: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro,
CNPJ: 10.695.891/0001-00; PARTICIPE 2: Chisato Kondo MEI, CNPJ: 28.079.488/0001-03;
PARTICIPE 3: Vittay Alimentos LTDA, CNPJ: 21.219.099/0001-97; PARTICIPE 4: Fundação de
Apoio Universitária - FAU, CNPJ: 21.238.738/0001-61, Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I e o
prazo de execução do plano de trabalho pelo período de 60 (sessenta) dias. Signatários:
IFTM - Marlene Jerônimo (Reitora Substituta); Chisato Kondo MEI - Chisato Kondo
(Representante Legal); Vittay Alimentos LTDA - Marcelo Biloria Tessaro (Representante
Legal) e FAU - Rafael Visibelli Justino (Presidente).

EXTRATO DE ACORDO

EXTRATO DO ACORDO COM AGENTE DE INTEGRAÇÃO Nº 274
ESPÉCIE: Extrato do Acordo número 274 que entre si celebram o Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM, CNPJ 10.695.891/0001-00 e o
Agente de Integração - AGIEL - Agência de Integração Empresa Escola Ltda; CNPJ:
01.406.617/0001-74; OBJETO: acordo de mútua cooperação que tem por objeto a
prestação de serviços de agente de integração, em que este atuará junto às concedentes
de estágio, visando a prospecção de oportunidades de estágio obrigatório e não
obrigatório aos estudantes do IFTM; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos; DATA DA ASSIN AT U R A :
25/04/2023; SIGNATÁRIOS: Deborah Santesso Bonnas - Reitora do IFTM, Guilherme Almada
Morais - Gerente Comercial - AGIEL.

CAMPUS ITUIUTABA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2023

Nº Processo: 23202.001531/2023-43
ESPÉCIE: Locacão temporária de serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educacão, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Ituiutaba;
CONTRATADO: Katia Roberta Anacleto Belaz; OBJETO: Serviços didático-pedagógicos na
área do ensino de Química; FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37, inciso IX, Leis 8.745/93,
8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08; VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 31/12/2023; VALOR: equivalente
ao vencimento do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo efetivo,
Classe "DI", nível 01, jornada de 40 horas semanais; DATA DA ASSINATURA: 26/04/2023;
Assinam pelo Contratante, Marlene Jeronimo e Rodrigo Grassi Martins, e pela contratada
Katia Roberta Anacleto Belaz .

CAMPUS UBERABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158310

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23200.000458/2022-21.
Pregão. Nº 54/2021. Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS UBERABA .
Contratado: 11.804.441/0001-62 - RAFAEL PARREIRA GOIS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº 03/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 10/02/2023 a 09/02/2024, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666,
de 1993.. Vigência: 10/02/2023 a 09/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
119.985,00. Data de Assinatura: 09/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158310

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23200.003246/2021-15.
Pregão. Nº 8/2022. Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS UBERABA .
Contratado: 29.412.936/0001-01 - TIAGO LUIS DO NASCIMENTO M.E.. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 04/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 21/03/2023 a 21/03/2024, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º
8.666, de 1993.. Vigência: 21/03/2023 a 21/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 47,22. Data de Assinatura: 20/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/03/2022).

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 27/04/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
prestação de serviços de consultoria nas áreas de impressão gráfica e de
diligência/auditoria nas empresas especializadas em impressão gráfica com
requisitos de segurança e sigilo, em apoio aos certames licitatórios promovidos
pelo Inep, abrangendo as áreas de segurança e sigilo, capacidade produtiva e
condições técnicas para produção dos instrumentos de aplicação. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 28/04/2023 das 08h00 às 11h59 e de14h00 às
17h59. Endereço: Sig - Quadra 04 - Lote 327 - Ed. Villa Lobos - Cep 70610-908.
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/05/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RICARDO MAGALHAES DIAS CARDOZO
Diretor de Gestão e Planejamento

(SIDEC - 27/04/2023) 153978-26290-2023NE123456

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-28T01:22:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




